



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон «О порядке управления и распоряжения государственной собственностью Смоленской области»

**Принят Смоленской областной Думой
24 ноября 2022 года**

Статья 1

Внести в областной закон от 27 февраля 2002 года № 22-з «О порядке управления и распоряжения государственной собственностью Смоленской области» (Вестник Смоленской областной Думы и администрации Смоленской области, 2002, № 3, стр. 118; № 12, стр. 34; Смоленская газета, 2003, 5 июня; Смоленская газета (приложение), 2003, 17 июля; Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2005, № 13 (часть II), стр. 47; 2006, № 11 (часть I), стр. 52; 2007, № 7 (часть I), стр. 67; № 11 (часть II), стр. 121; 2008, № 5 (часть I), стр. 68; 2009, № 3 (часть II), стр. 50; № 10 (часть II), стр. 43; 2010, № 4 (часть II), стр. 31; № 12 (часть II), стр. 31; 2012, № 2 (часть I), стр. 67; № 10 (часть I), стр. 440; 2014, № 2 (часть I), стр. 21, 55; № 6 (часть IV), стр. 61; 2015, № 4 (часть IV), стр. 51; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 1 апреля 2016 года, № 6700201604010011; 28 апреля 2017 года, № 6700201704280006; 15 ноября 2017 года, № 6700201711150029; 31 мая 2018 года, № 6700201805310004; 7 июня 2018 года, № 6700201806070003; 30 мая 2019 года, № 6700201905300013; 27 июня 2019 года, № 6700201906270010; 26 ноября 2020 года, № 6700202011260017; 25 марта 2021 года, № 6700202103250009; 24 февраля 2022 года, № 6700202202240006; 30 июня 2022 года, № 6700202206300002) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) пункт 1 после слов «государственной собственностью Смоленской области» дополнить словами «, в том числе акциями (долями участия, паями) Смоленской области в уставных (складочных) капиталах организаций», слова «объектами государственной собственности Смоленской области» заменить словами

«имуществом, находящимся в государственной собственности Смоленской области (далее также – имущество Смоленской области)»;

б) в пункте 2 слова «объектов государственной собственности» заменить словом «имущества»;

2) в статье 2:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. В государственной собственности Смоленской области может находиться:

- имущество, предназначенное для осуществления органами публичной власти Смоленской области полномочий, которые осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

- имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов государственной власти Смоленской области, государственных органов Смоленской области, государственных гражданских служащих Смоленской области, работников государственных органов, работников государственных унитарных предприятий Смоленской области и работников государственных учреждений Смоленской области (далее – областные государственные учреждения) в соответствии с областными законами;

- иное имущество, предназначенное для осуществления органами государственной власти Смоленской области своих задач и публичных функций.»;

б) абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3. В Смоленской области могут создаваться в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации государственные унитарные предприятия Смоленской области, основанные на праве хозяйственного ведения (далее – областные государственные предприятия), государственные унитарные предприятия Смоленской области, основанные на праве оперативного управления (далее – областные государственные казенные предприятия), областные государственные учреждения и другие организации. Функции и полномочия учредителя таких организаций осуществляют органы государственной власти Смоленской области.»;

в) в пункте 5 слова «и иные объекты государственной собственности Смоленской области, не закрепленные» заменить словами «, а также имущество Смоленской области, не закрепленное»;

3) в статье 3:

а) в абзаце пятом пункта 1 слова «объектов федеральной и муниципальной собственности» заменить словами «имущества из федеральной собственности и муниципальной собственности»;

б) в пункте 2 слова «объектов, приобретение которых» заменить словами «имущества, приобретение которого»;

4) в статье 4:

а) в абзаце втором пункта 1 слова «объектов государственной собственности» заменить словом «имущества»;

б) в пункте 2 слова «объектов государственной собственности» заменить словом «имущества»;

5) в статье 5:

а) в пункте 1:

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«- максимальное вовлечение имущества Смоленской области в процесс совершенствования управления;»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«- полная инвентаризация имущества Смоленской области, разработка и реализация системы учета этого имущества и оформление прав на него;»;

в абзаце восьмом слова «объектов государственной собственности» заменить словом «имущества»;

абзацы девятый и десятый признать утратившими силу;

в абзаце тринадцатом слова «объектами государственной собственности» заменить словом «имуществом»;

в абзаце четырнадцатом слова «объектами государственной собственности» заменить словом «имуществом»;

б) в абзаце втором пункта 2 слова «объектов государственной собственности Смоленской области, закрепленных» заменить словами «имущества Смоленской области, закрепленного»;

в) в пункте 3:

в подпункте «г» слова «объектов государственной собственности» заменить словом «имущества»;

в подпункте «д» слова «объектов государственной собственности» заменить словом «имущества», слово «открытых» исключить;

в подпункте «ж» слова «объектов государственной собственности» заменить словами «государственного имущества»;

б) в статье 6:

а) в наименовании слова «объектами государственной собственности» заменить словом «имуществом»;

б) в пункте 2:

в абзаце четвертом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в абзаце шестом слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы», слова «объектами государственной собственности» заменить словом «имуществом»;

в) в пункте 3 слова «объектами государственной собственности» заменить словом «имуществом»;

7) в статье 7:

а) в наименовании слова «объектов государственной собственности» заменить словом «имущества»;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Имущество Смоленской области подлежит обязательному учету.»;

в) дополнить пунктами 1¹ и 1² следующего содержания:

«1¹. В учет имущества Смоленской области включаются получение, экспертиза и хранение документов, содержащих сведения об имуществе Смоленской области, а также внесение указанных сведений в реестр имущества Смоленской области (далее – реестр) в объеме, необходимом для осуществления полномочий по управлению и распоряжению имуществом Смоленской области.

1². Объектами учета являются:

- недвижимое имущество;
- акции (вклады, доли) в уставных (складочных) капиталах хозяйственных обществ и товариществ;
- транспортные средства и иное движимое имущество в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и областным законодательством;

- иное имущество в соответствии с областным законодательством.»;

г) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Учет имущества Смоленской области осуществляется уполномоченным органом.»;

д) в абзаце первом пункта 3 слова «объекте государственной собственности» заменить словом «имущество»;

е) в пункте 4 слова «объекты государственной собственности Смоленской области классифицируются» заменить словами «имущество Смоленской области классифицируется», слова «доли (паи, акции) в уставных (складочных) капиталах хозяйственных обществ, товариществ» заменить словами «акции (вклады, доли) в уставных (складочных) капиталах хозяйственных обществ и товариществ»;

ж) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Вопросы учета имущества Смоленской области в части, не урегулированной настоящим областным законом, и порядок ведения реестра регулируются нормативным правовым актом Администрации Смоленской области с учетом федерального законодательства и настоящего областного закона.»;

з) абзац второй пункта 8 после слова «бухгалтерской» дополнить словом «(финансовой)»;

8) в статье 8:

а) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«- утверждает в форме областных законов прогнозный план (программу) приватизации государственного имущества Смоленской области (далее – прогнозный план (программа) приватизации) и отчет о результатах приватизации государственного имущества Смоленской области (далее – отчет о результатах приватизации);»;

б) в абзаце десятом слово «(представительного)» исключить;

9) в статье 9:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

«- представляет Смоленской областной Думе проект областного бюджета и отчет о его исполнении;»;

б) абзац пятый изложить в следующей редакции:

«- вносит в Смоленскую областную Думу проекты Концепции и прогнозного плана (программы) приватизации, отчет о результатах приватизации, обеспечивает реализацию прогнозного плана (программы) приватизации;»;

10) в пункте 1 статьи 10:

а) в абзаце втором слова «объектами государственной собственности» заменить словом «имуществом»;

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«- регулирует вопросы учета имущества Смоленской области в части, не урегулированной настоящим областным законом, и порядок ведения реестра;»;

в) в абзаце восьмом слова «объекты государственной собственности» заменить словом «имущество»;

г) абзац четырнадцатый признать утратившим силу;

д) абзац девятнадцатый после слова «доли» дополнить словом «участия»;

е) абзац двадцатый после слова «доли» дополнить словом «участия»;

ж) абзац двадцать первый изложить в следующей редакции:

«- обеспечивает разработку проектов Концепции и прогнозного плана (программы) приватизации, отчета о результатах приватизации, организует исполнение прогнозного плана (программы) приватизации;»;

з) абзац двадцать четвертый признать утратившим силу;

и) в абзаце двадцать пятом слова «объектов государственной собственности Смоленской области, переданных» заменить словами «имущества Смоленской области, переданного»;

к) в абзаце тридцать седьмом слова «государственной власти» исключить, слова «орган исполнительной власти» заменить словами «орган государственной власти»;

11) в статье 11:

а) абзац пятый после слова «доли» дополнить словом «участия»;

б) абзац шестой после слова «доли» дополнить словом «участия»;

в) абзацы седьмой и восьмой изложить в следующей редакции:

«- разрабатывает проекты Концепции и прогнозного плана (программы) приватизации, отчет о результатах приватизации, организует исполнение прогнозного плана (программы) приватизации;

- передает имущество Смоленской области в федеральную собственность или муниципальную собственность, принимает имущество из федеральной собственности и муниципальной собственности в государственную собственность Смоленской области в соответствии с федеральным и областным законодательством;»;

г) в абзаце девятом слова «объектов государственной собственности» заменить словом «имущества»;

д) в абзаце десятом слова «объектов государственной собственности Смоленской области, переданных» заменить словами «имущества Смоленской области, переданного»;

е) в абзаце одиннадцатом слова «объектов государственной собственности Смоленской области, переданных» заменить словами «имущества Смоленской области, переданного»;

12) в статье 13:

а) абзац восьмой после слова «бухгалтерскую» дополнить словом «(финансовую)»;

б) абзац десятый после слова «доли» дополнить словом «участия»;

в) абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«- участвует в разработке проектов Концепции, прогнозного плана (программы) приватизации, а также в исполнении прогнозного плана (программы) приватизации;»;

г) абзац двенадцатый после слова «доли» дополнить словом «участия»;

13) в наименовании главы III слова «**ОБЪЕКТАМИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТИ**» заменить словом «**ИМУЩЕСТВОМ**»;

14) в статье 15:

а) в наименовании слова «**объектов государственной собственности**» заменить словом «**имущества**»;

б) в пункте 1 слова «**объектов государственной собственности**» заменить словом «**имущества**»;

в) в пункте 2 слова «**объекта государственной собственности**» заменить словом «**имущества**»;

г) в пункте 3 слова «**объектов государственной собственности**» заменить словом «**имущества**»;

15) статью 17 изложить в следующей редакции:

«Статья 17. Передача имущества Смоленской области в федеральную собственность или в муниципальную собственность. Передача имущества, находящегося в федеральной собственности или в муниципальной собственности, в государственную собственность Смоленской области

Передача имущества Смоленской области в федеральную собственность, передача имущества, находящегося в федеральной собственности, в государственную собственность Смоленской области, передача имущества Смоленской области в муниципальную собственность, передача имущества, находящегося в муниципальной собственности, в государственную собственность Смоленской области осуществляются в соответствии с федеральными законами, настоящим областным законом и принятым в соответствии с ними нормативным правовым актом Администрации Смоленской области, регулирующим организационные вопросы осуществления такой передачи.»;

16) статьи 18 – 22 признать утратившими силу;

17) статью 23 изложить в следующей редакции:

«Статья 23. Прогнозный план (программа) приватизации

Прогнозный план (программа) приватизации разрабатывается и утверждается в соответствии с областным законом от 7 июля 2003 года № 44-з «О приватизации государственного имущества Смоленской области.»;

18) в статье 24:

а) в наименовании слова «**объектов государственной собственности**» заменить словом «**имущества**»;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Имущество Смоленской области может сдаваться в аренду в целях его наиболее эффективного использования.»;

в) в пункте 2 слова «**объектов государственной собственности**» заменить словом «**имущества**», после слова «**устанавливается**» дополнить словом «**нормативным**»;

г) в пункте 3 слово «Правовым» заменить словами «Нормативным правовым», слова «объектами государственной собственности» заменить словом «имуществом»;

19) в статье 25:

а) в наименовании слова «объектов государственной собственности» заменить словом «имущества»;

б) в пункте 1:

в абзаце первом слова «объекта государственной собственности» заменить словом «имущества»;

в абзаце втором слова «Объект государственной собственности» заменить словом «Имущество», слова «объекта государственной собственности» заменить словом «имущества», слово «передан» заменить словом «передано»;

в абзаце третьем слова «объекта государственной собственности» заменить словом «имущества», после слова «определяются» дополнить словом «нормативным»;

в) в абзаце первом пункта 2 слова «объектов государственной собственности» заменить словом «имущества»;

20) в статье 26:

а) в наименовании слова «объектов государственной собственности» заменить словом «имущества»;

б) в абзаце первом пункта 1 слова «Объекты государственной собственности Смоленской области могут» заменить словами «Имущество Смоленской области может»;

в) в пункте 1¹ слова «объектами государственной собственности» заменить словом «имуществом»;

г) дополнить пунктом 1² следующего содержания:

«1². Объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) народов Российской Федерации, включенные в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации и находящиеся в государственной собственности Смоленской области, предоставляются в безвозмездное пользование юридическим лицам, указанным в статье 52¹ Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».»;

д) в пункте 2 слова «Объекты государственной собственности Смоленской области предоставляются» заменить словами «Имущество Смоленской области предоставляется», после слова «установленном» дополнить словом «нормативным»;

21) в статье 27:

а) в наименовании слова «объектов государственной собственности» заменить словом «имущества»;

б) в абзаце первом пункта 1 слова «Объекты государственной собственности Смоленской области могут быть переданы» заменить словами «Имущество Смоленской области может быть передано»;

в) в пункте 3 слова «объектов государственной собственности» заменить словом «имущества»;

- 22) в абзаце первом статьи 29 слова «объектов государственной собственности» заменить словом «имущества»;
- 23) в статье 30:
- а) в пункте 3 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;
- б) пункт 5 после слов «соответствии с ним» дополнить словом «нормативного»;
- 24) в абзаце восьмом статьи 31 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;
- 25) в статье 32:
- а) пункт 3 изложить с следующей редакцией:
- «3. Трудовой договор с руководителем областного государственного учреждения заключается на основе типовой формы трудового договора, утверждаемой Правительством Российской Федерации с учетом мнения Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.
- Трудовой договор с руководителем областного государственного предприятия, областного государственного казенного предприятия заключается на основе типовой формы трудового договора, утверждаемой Администрацией Смоленской области.»;
- б) в абзаце четвертом пункта 4 слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах»;
- 26) в пункте 1 статьи 33 слова «Объекты государственной собственности Смоленской области закрепляются» заменить словами «Имущество Смоленской области закрепляется»;
- 27) в пункте 1 статьи 34 слова «Объекты государственной собственности Смоленской области закрепляются» заменить словами «Имущество Смоленской области закрепляется»;
- 28) в пункте 1 статьи 37 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы», после слова «бухгалтерскую» дополнить словом «(финансовую)»;
- 29) в статье 38:
- а) в абзаце первом пункта 2 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;
- б) абзац первый пункта 3 после слова «Бухгалтерская» дополнить словом «(финансовая)»;
- 30) в статье 39:
- а) в пункте 2 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;
- б) пункт 3 после слов «соответствии с ним» дополнить словом «нормативного»;
- 31) статью 40 после слова «установленных» дополнить словом «нормативным»;
- 32) наименование главы V после слова «ДОЛЯМИ» дополнить словом «УЧАСТИЯ»;
- 33) в статье 41:

- а) наименование после слова «**долей**» дополнить словом «**участия**»;
- б) пункт 1 после слова «**долей**» дополнить словом «**участия**»;
- в) пункт 2 после слова «**утверждаемого**» дополнить словом «**нормативным**»;
- г) пункт 3 после слова «**доли**» дополнить словом «**участия**»;
- 34) пункт 1 статьи 42 признать утратившим силу;
- 35) пункт 2 статьи 43 после слова «**утверждается**» дополнить словом «**нормативным**»;
- 36) пункт 3 статьи 44 признать утратившим силу;
- 37) в статье 45:
 - а) в наименовании слова «**объектами государственной собственности**» заменить словами «**государственной собственностью**»;
 - б) в пункте 1 слова «**органы исполнительной власти**» заменить словами «**исполнительные органы**»;
 - в) в пункте 2 слова «**органов исполнительной власти**» заменить словами «**исполнительных органов**», слова «**объектами государственной собственности**» заменить словами «**государственной собственностью**»;
 - г) в пункте 3 слова «**органов исполнительной власти**» заменить словами «**исполнительных органов**».

Статья 2

1. Настоящий областной закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьей установлены иные сроки вступления их в силу.

2. Подпункты «а», «б» пункта 2, подпункты «б» – «ж» пункта 7, подпункт «б» пункта 10 статьи 1 настоящего областного закона вступают в силу с 1 января 2023 года.

**Губернатор
Смоленской области**

**24 ноября 2022 года
№ 154-з**



А.В. Островский